
„If P&C Insurance AS“ filialas

Krovinių draudimo 
taisyklės Nr. 012

Bendroji dalis
Krovinių draudimo taisyklių struktūra
Draudikas, draudėjas, naudos gavėjas
Draudimo objektas
Krovinio draudimo vertė
Draudimo suma
Franšizė
Draudimo sutarties sudarymo tvarka
Draudimo įmokos dydžio apskaičiavimo tvarka, mokėjimo pagrindai bei atsakomybė ir pasekmės 
dėl jos nesilaikymo
Sutarties galiojimo terminai 
Sutarties nutraukimas 
Ikisutartinės šalių teisės ir pareigos 
Šalių teisės ir pareigos sutarties galiojimo metu
Rizikos pasikeitimas
Nuostolio dydžio nustatymas
Draudimo išmokos mokėjimas
Draudimas padidintomis ar sumažintomis sumomis, keleriopas draudimas
Draudimo išmokos nemokėjimas
Netesybos už draudimo sutarties pažeidimus
Pranešimai
Pareiga saugoti informaciją
Baigiamosios nuostatos

Draudimo apsaugos sąlyga Nr. 201
VISŲ RIZIKŲ DRAUDIMAS
201.1. Draudžiamieji įvykiai
201.2. Nedraudžiamieji įvykiai

Draudimo apsaugos sąlyga Nr. 202
DRAUDIMAS NUO PAGRINDINIŲ RIZIKŲ
202.1. Draudžiamieji įvykiai
202.2. Nedraudžiamieji įvykiai

Papildoma sąlyga Nr. 301
SULAUŽYMAS

2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
3
3
3
3
3
4
4
4
4
5
5
5

5
5
5

5
5
5

6

TURINYS

Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2017-12-11

„If P&C Insurance AS“ filialas. ADRESAS: T. Narbuto g. 5, Vilnius LT-08105, ĮM. KODAS: 302279548, PVM KODAS: LT100005135013, 
TELEFONAS: +370 5 210 8800, EL. PAŠTAS: info@if.lt, TINKLALAPIO ADRESAS: www.if.lt. Duomenys kaupiami ir saugomi juridinių asmenų registre, VĮ 
„Registrų centras". FILIALO STEIGĖJAS: „If P&C Insurance AS“, REG. NR.: 10100168, VAT REG. NR.: EE100305320, ADRESAS: Lõõtsa 8A, 11415 Talinas, 
Estijos Respublika. Duomenys kaupiami ir saugomi Harju apskrities teismo registrų skyriuje.

Atsitikus įvykiui apie žalą praneškite telefonu +370 5 210 8800 arba užpildę formą interneto svetainėje adresu www.if.lt.



Krovinių draudimo taisyklės Nr. 012

Šiose taisyklėse visos sumos nurodytos litais ir eurais. Iki 2014-12-31 
imtinai taikomos sumos, nurodytos litais, o nuo 2015-01-01 
taikomos sumos, nurodytos eurais.

Bendroji dalis

1.  Krovinių draudimo taisyklių struktūra
Krovinių draudimo taisyklės sudarytos iš šių dalių :
Bendrosios dalies, kurioje nurodoma draudimo sutarties sudarymo 
tvarka, draudimo sumos, franšizė, draudimo įmoka ir mokėjimo 
terminai, draudimo sutarties galiojimo terminai, draudimo sutarties 
nutraukimo sąlygos, iki sutartinės šalių teisės ir pareigos, šalių teisės 
ir pareigos draudimo sutarties galiojimo metu, nuostolio dydžio 
nustatymas, rizikos pasikeitimas, išmokos mokėjimo, keleriopo 
draudimo sąlygos, pareiga saugoti informaciją, ginčų nagrinėjimo 
tvarka. 
Draudiminės apsaugos sąlygų (pavyzdžiui Nr. 201 , Nr. 202), kurioje 
nurodomi draudžiamieji ir nedraudžiamieji įvykiai. 
Papildomos sąlygų (pavyzdžiui Nr. 301), kurioje nurodomos sąlygos, 
išplečiančios ar susiaurinančios draudiminę apsaugą. Jei šios sąlygos 
prieštarauja bendrosioms ar draudiminės apsaugos sąlygoms, 
vadovaujamasi papildomomis sąlygomis
Draudimo sutarčiai taikomos tik tos sąlygos, kurios yra nurodomos 
draudimo liudijime.

2.  Draudikas, draudėjas, naudos gavėjas
 2.1. Draudikas yra „If P&C Insurance AS“ filialas
 2.2. Draudėjais gali būti juridiniai asmenys ir fiziniai asmenys.
 2.3. Draudimo sutartį draudėjas gali sudaryti kito asmens naudai, 

kuris turi teisę gauti draudimo išmoką pagal draudimo 
sutartį, prekybos sąlygas, sutartį ar įstatymus (toliau tekste – 
naudos gavėjas). Naudos gavėjas nurodomas draudimo 
liudijime. 

3. Draudimo objektas
Draudimo objektas yra turtiniai interesai, susiję su vežamais 
kroviniais.

4. Krovinio draudimo vertė
 4.1. Krovinio draudimo vertę sudaro:
 - krovinio rinkos kaina išsiuntimo vietoje ir metu;
 - krovinio vežimo į paskirties vietą kaina (frachtas);
 - 10% planuojamas pelnas pardavus krovinį, apskaičiuojamas 

nuo aukščiau paminėtų sumų, jei draudėjas ir draudikas 
susitarė įtraukti planuojamą pelną

 4.2. Gali būti naudojama krovinio kaina paskirties vietoje bei 
įtrauktos kitos, su krovinio vežimu susijusios išlaidos (pvz. 
muito mokesčiai), tai nustatant draudimo sutartyje.

5. Draudimo suma
Krovinio draudimo suma nurodoma draudimo liudijime kaip piniginė 
suma. 

6. Franšizė
 6.1. Franšizė – nuostolių dalis, kurią kiekvieno draudžiamojo 

įvykio atveju atlygina pats draudėjas. Draudikas atlygina 
nuostolių dalį, viršijančią franšizės sumą. 

 6.2. Franšizės dydis nurodomas draudimo liudijime kaip piniginė 
suma ar kitokia forma. Jei franšizė draudimo liudijime 
nenurodoma, ji netaikoma.

7. Draudimo sutarties sudarymo tvarka
 7.1. Draudimo sutartį sudaro draudikas, taip pat draudiko įgalioti 

asmenys. 
 7.2. Asmuo, norintis sudaryti draudimo sutartį (toliau tekste  - 

pareiškėjas), pateikia nustatytos formos prašymą-anketą 
draudimo sutarčiai sudaryti. Draudikui ir pareiškėjui susitarus 
raštu, prašymas gali būti nepateikiamas, jei pareiškėjas 
pateikia draudikui informaciją raštu apie pageidaujamą 
drausti objektą, kurią draudikas laiko pakankama draudimo 

rizikos laipsniui įvertinti. 
 7.3. Draudikas turi teisę pareikalauti papildomų dokumentų ir 

informacijos apie prašomą apdrausti objektą.
 7.4. Draudiko atstovas turi teisę, dalyvaujant pareiškėjui ar jo 

įgaliotam asmeniui, apžiūrėti pageidaujamą drausti objektą ir 
įvertinti draudimo rizikos laipsnį.

 7.5. Draudikas nustato draudimo sąlygas, remdamasis draudėjo 
pateikta ir objekto apžiūros metu (jei ji daryta) gauta 
informacija bei dokumentais.

 7.6. Draudimo sutartis sudaroma sutarties šalims pasirašant 
draudimo liudijimą.

 7.7. Pareiškėjui pageidaujant, draudikas gali pateikti draudimo 
pasiūlymą, pasirašytą draudiko įgalioto asmens, kuriame 
nurodomos siūlomos draudimo sutarties sąlygos. Sutartis 
sudaroma, pareiškėjui ar jo įgaliotam asmeniui pasirašius 
draudimo pasiūlymą ir pranešus apie tai draudikui. 

  Jei draudimo pasiūlyme nurodomas jo galiojimo laikas, 
tuomet sutartis įsigalioja tik draudėjui pasirašius draudimo 
pasiūlymą ir pranešus apie tai draudikui pasiūlymo galiojimo 
metu.

  Pataisymai ar papildymai, padaryti draudimo pasiūlyme, 
kuriuo sudaroma sutartis, galioja tik abiem šalims juos 
patvirtinant parašais ar atskiru raštišku susitarimu.

7.8. Sutartį sudarius pasirašant draudimo pasiūlymą, draudikas 
privalo per 14 kalendorinių dienų išduoti draudimo sutarties 
sudarymą patvirtinantį draudimo liudijimą.

7.9. Esant prieštaravimams tarp draudimo pasiūlymo, kurio 
pagrindu sudaroma sutartis, ir draudimo liudijimo, 
prieštaravimai traktuojami draudėjo naudai.

8. Draudimo įmokos dydžio apskaičiavimo tvarka, mokė-
jimo pagrindai bei atsakomybė ir pasekmės dėl jos 
nesilaikymo
 8.1. Draudimo įmokos dydis, jos apskaičiavimo tvarka nurodoma 

draudimo liudijime. 
 8.2. Prieš sudarant draudimo sutartį, draudėjas privalo sumokėti 

draudimo įmoką. Jei nustatytos kitokios įmokos mokėjimo 
sąlygos, jos nurodomos draudimo liudijime.

 8.3. Draudėjas privalo laiku mokėti draudimo įmokas. Jeigu 
draudėjas nesumoka draudimo įmokos ar jos dalies draudimo 
sutartyje nustatytu laiku (išskyrus atvejį, kai draudimo 
sutarties įsigaliojimas siejamas su draudimo įmokos ar jos 
dalies sumokėjimu), Draudikas apie tai privalo pranešti 
Draudėjui raštu, nurodydamas, kad per 30 dienų nuo 
pranešimo išsiuntimo Draudėjui nesumokėjus draudimo 
įmokos ar jos dalies draudimo sutartis pasibaigs.

 8.4. Jeigu draudimo įmoka ar jos pirmoji dalis nesumokama 
draudimo sutartyje nustatytais terminais, Draudikas nemoka 
Draudėjui draudimo išmokų už draudžiamuosius įvykius, 
įvykusius nuo dienos, kada suėjo draudimo įmokos ar jos 
pirmosios dalies mokėjimo terminas, iki dienos, kada faktiškai 
buvo sumokėta draudimo įmoka arba jos pirmoji dalis.

 8.5. Draudėjo pareiga sumokėti įmokas už laikotarpį, kuriuo 
galiojo draudimo apsauga, išlieka net ir pasibaigus draudimo 
laikotarpiui ar nutraukus draudimo sutartį.

9. Sutarties galiojimo terminai 
Krovinio draudimo sutartis įsigalioja nuo krovinio išvežimo iš 
saugojimo vietos, vietovėje, nurodytoje draudimo liudijime, tam, kad 
toliau būtų vežamas numatytu maršrutu į paskirties vietą, nurodytą 
draudimo liudijime. Krovinio draudimo sutartis galioja įprastinio 
krovinio vežimo metu ir pasibaigia, jei įvykdoma nors viena iš šių 
sąlygų:
a) krovinys pristatomas į paskirties vietą draudimo liudijime 

nurodytoje vietovėje;
b) draudėjas, krovinio gavėjas ar savininkas priėmė krovinį kitoje nei 

nurodyta draudimo liudijime  vietoje;
c) krovinys atvežamas į sandėlį ar saugojimo vietą, kurioje prasideda 

jo skirstymas;
d) praėjus 30 dienų nuo to laiko, kai krovinys iškrautas paskirties 

vietoje;
e) praėjus 60 dienų nuo to laiko, kai krovinys iškrautas iš laivo 

paskirties uoste.

2 Krovinių draudimo taisyklės Nr. 012
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2017-12-11



3

10. Sutarties nutraukimas
  10.1. Draudimo sutartis pasibaigia:
  a) jei šalys susitaria ją nutraukti arba sutartis nutraukiama  

įstatymų ar šių taisyklių nustatyta tvarka;
  b) jei likviduojamas draudėjas ( juridinis asmuo ) ir nėra jo 

teisių ir pareigų perėmėjų.
  10.2. Draudikas turi teisę nutraukti draudimo sutartį draudėjui 

pažeidus esmines draudimo sutarties sąlygas ar iš esmės 
pasikeitus aplinkybėms. Esminiai draudimo sutarties 
pažeidimai ar iš esmės pasikeitusios aplinkybės, dėl kurių 
gali būti nutraukta draudimo sutartis, yra:

  a) draudimo įmokos ar jos dalies nemokėjimas. Tokiu atveju 
sutartis nutraukiama kaip nustatyta 10.5 punkte;

  b) nurodymų draudėjui dėl draudimo rizikos mažinimo, 
nustatytų draudimo sutartyje, nevykdymas;

  c) nepranešimas apie rizikos padidėjimą.
  10.3. Draudimo sutartis nutraukiama draudikui išsiuntus apie 

tai pranešimą draudėjui.
  10.4. Draudėjas turi teisę nutraukti draudimo sutartį bet kokiu 

atveju. Jeigu draudėjas nutraukia draudimo sutartį prieš 
terminą, sumokėta draudimo įmoka negrąžinama, jei 
draudimo sutarties šalys nesusitaria kitaip.

  10.5. Jei draudimo sutarties sustabdymas tęsiasi ilgiau negu 3 
mėnesius, tai draudikas turi teisę vienašališkai nutraukti 
draudimo sutartį. Draudikas, šiuo pagrindu nutraukęs 
draudimo sutartį, turi teisę į iki draudimo sutarties 
nutraukimo nesumokėtas draudimo įmokas, tarp jų ir 
įmokas, tenkančias draudimo apsaugos sustabdymo 
laikotarpiui, bet ne ilgesniam kaip 3 mėnesiai.

11. Ikisutartinės šalių teisės ir pareigos 
  11.1. Draudėjas (pareiškėjas)  įsipareigoja:
  a) suteikti draudikui teisingą informaciją apie pageidaujamą 

drausti objektą;
  b) draudikui pareikalavus, leisti draudiko atstovui, daly-

vaujant draudėjui (pareiškėjui) ar jo įgaliotam asmeniui, 
apžiūrėti pageidaujamą drausti objektą ir įvertinti 
draudimo rizikos laipsnį;

  11.2. Draudėjas (pareiškėjas)  turi teisę:
  a) susipažinti su šiomis taisyklėmis ir gauti jų kopiją prieš 

sudarant sutartį;
  b) atsisakyti sudaryti draudimo sutartį nenurodydamas 

priežasčių.
  11.3. Draudikas įsipareigoja suteikti draudėjui-fiziniam 

asmeniui šią informaciją:
  a) Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 6.993 straipsnio 8 

dalyje nurodytą informaciją;
  b) Draudimo sutarčiai taikomą teisę;
  c) Draudimo sutarties nutraukimo sąlygas ir būdus;
  d) Nedraudžiamuosius įvykius ir kitus atvejus, kada 

draudikas turi teisę atsisakyti mokėti ar sumažinti 
draudimo išmoką;

  e) Informuoti draudėją apie draudimo rizikos padidėjimo 
atvejus.

  11.4. Draudikas turi teisę:
  a) reikalauti, kad draudėjas (pareiškėjas) suteiktų draudikui 

teisingą informaciją apie pageidaujamą drausti objektą; 
  b) atsisakyti sudaryti draudimo sutartį nenurodydamas 

priežasčių.

12. Šalių teisės ir pareigos sutarties galiojimo metu
  12.1. Sutarties galiojimo metu draudikas nedelsdamas privalo 

informuoti draudėją-fizinį asmenį apie bet kokį šių 
draudimo taisyklių 11.3 punkte numatytos informacijos 
pasikeitimą, reikšmingą draudimo sutarties šalių teisėms 
ir pareigoms, kylančioms iš draudimo sutarties.

  12.2. Draudėjas privalo teikti informaciją susijusią su 
draudžiamu objektu ir sutarties galiojimo metu. 

  12.3. Žalos atveju draudėjas ar naudos gavėjas privalo:
  a) imtis visų įmanomų priemonių gelbėti ir apsaugoti krovinį, 

kad žala būtų kuo mažesnė arba kad jos visai išvengti. 
Draudikas atlygina pagrįstas ir būtinas išlaidas, kurias 
draudėjas patyrė siekdamas išvengi draudžiamojo įvykio, 
nuo kurio draudžiama pagal šias taisykles arba sumažinti 
tokio įvykio sukeltą žalą

  b) nedelsiant, vėliausiai per septynias kalendorines dienas 
raštu pranešti draudikui arba jo nurodytam avariniam 
komisarui apie žalą kroviniui.  Draudėjas privalo vykdyti 
draudiko ar jo atstovų nurodymus dėl sugadinto krovinio 
apžiūros organizavimo bei tolimesnio tvarkymo.

  c) jei trūksta paketų ar vietų skaičius neatitinka nurodyto, 
nedelsiant (iki pristatymo dokumentų apiforminimo) 
pareikšti pretenziją krovinio vežėjui, saugotojui, uosto 
vadovybei ar kitiems asmenims, kurie atsakingi už krovinio 
vežimą ar saugojimą.

  d) jei atsiimant krovinį pastebėta žala kroviniui, iškart (iki 
pristatymo dokumentų apiforminimo) pakviesti vežėjo, 
saugotojo ar kitų asmenų, atsakingų už krovinio vežimą ar 
saugojimą atstovus, dalyvauti bendroje apžiūroje, tam, 
kad nustatyti nuostolių dydį bei pareikšti jiems jiems 
pretenziją už apžiūros metu nustatytus nuostolius.

  e) jei krovinys vežamas konteineryje, priimant krovinį 
būtina, kad atsakingas asmuo apžiūrėtų konteinerį ar jis 
nepažeistas bei ar netrūksta plombų, jos nepažeistos ir 
atitinka vežimo dokumentuose nurodytas. Jei aptikta 
kokių nors pažeidimų, įrašyti atitinkamas pastabas 
priėmimo dokumentuose ir išsaugoti pažeistas ar 
neatitinkančias plombas jų tolimesniam tyrimui.

  f) jei krovinys yra abejotinos būklės būtina įrašyti 
atitinkamas pastabas važtaraščiuose, konosamentuose 
bei kituose priėmimo dokumentuose, išskyrus atvejus, kai 
yra raštiškas, motyvuotas vežėjo protestas;

  g) raštu per 3 dienas nuo pristatymo pareikšti pretenziją 
krovinio vežėjui, saugotojui ar kitam asmeniui, 
atsakingam už krovinio vežimą ar saugojimą, jei žala 
kroviniui buvo nepastebima priimant krovinį.

   Visos šiame punkte minimos pretenzijos turi būti 
reiškiamos kaip tai numato atitinkamos prekybos, vežimo, 
saugojimo taisyklės.

  12.4. Draudėjas, naudos gavėjas ir (ar) tretysis asmuo privalo 
pateikti visus turimus dokumentus ir informaciją apie 
draudžiamojo įvykio faktą, draudžiamojo įvykio aplinky-
bes ir pasekmes, būtinus nustatant draudimo išmokos 
dydį. Draudiko reikalavimu minėti asmenys taip pat 
privalo pateikti būtinus nustatant draudimo išmokos dydį 
dokumentus apie draudžiamojo įvykio aplinkybes ir 
pasekmes. Šiuos dokumentus jie turi teisę gauti įstatymų 
ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka.

13. Rizikos pasikeitimas
  13.1. Padidėjus draudimo rizikai draudėjas, vėliausiai per dvi 

darbo dienas, privalo raštu apie tai informuoti draudiką. 
Draudikas, kuriam buvo pranešta apie draudimo rizikos 
padidėjimą, turi teisę reikalauti  pakeisti draudimo 
sutarties sąlygas arba padidinti draudimo įmoką. Jeigu 
draudėjas tokiu atveju nesutinka pakeisti draudimo 
sutarties sąlygų ar mokėti didesnės draudimo įmokos, 
draudikas turi teisę kreiptis į teismą dėl draudimo sutarties 
nutraukimo ar pakeitimo iš esmės pasikeitus aplinkybėms.

  13.2. Draudimo rizikos padidėjimu laikoma: 
  a) nukrypimas nuo draudimo sutartyje numatyto maršruto, 
  b) vežimo būdų, transporto priemonių pakeitimas;
   išskyrus atvejus, kai tai padaroma siekiant išgelbėti krovinį 

nuo įvykio, draudžiamo draudimo sutartimi ar siekiant 
sumažinant tokio įvykio nuostolius.

  13.3. Jeigu draudimo sutarties galiojimo metu iš esmės 
pasikeičia draudimo sutartyje nustatytos aplinkybės, dėl 
kurių sumažėja ar gali sumažėti draudimo rizika, draudėjas 
dėl draudimo rizikos sumažėjimo turi teisę reikalauti 
pakeisti draudimo sutarties sąlygas arba sumažinti 
draudimo įmoką. Jeigu draudikas tokiu atveju nesutinka 
pakeisti draudimo sutarties sąlygų ar sumažinti draudimo 
įmokos, draudėjas turi teisę kreiptis į teismą dėl draudimo 
sutarties nutraukimo ar pakeitimo iš esmės pasikeitus 
aplinkybėms.

14. Nuostolio dydžio nustatymas
  14.1. Kai krovinys remontuojamas ar sumažėjusi jo vertė:
   Jei apdraustas krovinys gali būti suremontuotas, nuostoliu 

laikoma remonto išlaidos.

Krovinių draudimo taisyklės Nr. 012
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2017-12-11 



Krovinių draudimo taisyklės Nr. 012
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2017-12-11

 Jei krovinys neremontuojamas, nuostoliu laikomas 
krovinio vertės sumažėjimas. Krovinio vertės sumažėjimas 
nustatomas bendru draudėjo (naudos gavėjo) ir draudiko 
bendru protokolu, šalims atlikus krovinio apžiūrą, jei raštu 
nesusitarta kitaip.

 Jei viena iš šalių reikalauja, vertės sumažėjimą gali 
nustatyti ekspertai. Tokiu atvejų ekspertų išlaidas apmoka 
šalis, pripažinta neteisi.

 Krovinio vertės sumažėjimas nurodomas procentais nuo 
krovinio vertės.

 Krovinio vertės sumažėjimas gali būti nustatomas 
išpardavus jį rinkoje ar aukcione.

 Nustatant nuostolius dėl krovinio tūrio, svorio sumažėjimo 
ar nubyrėjimo, nutekėjimo, į nuostolio sumą neįtraukiami 
netekimai, atsiradę dėl krovinio kilmės ar vidinių savybių ar 
vežimo būdo.

 14.2. Kai krovinys žūva
  Jeigu krovinys dėl draudžiamojo įvykio žūva, nuostolis  

laikomas krovinio draudimo vertė.
 14.3. Kai krovinys dingsta arba paliekamas
  Krovinys laikomas dingusiu arba paliktu jei:
 - vežėjas ar šalis, kuriai buvo patikėtas krovinio vežimas, 

raštu patvirtina, kad krovinys dingo;
 - nėra duomenų apie krovinio buvimo vietą ir krovinys 

nepristatomas į paskirties vietą per 6 mėn. po numatytos 
pristatymo datos. Jei krovinys vežamas tik Lietuvos 
Respublikos teritorijoje – per 1 mėn po numatytos 
pristatymo datos;

 - dėl draudžiamojo įvykio, krovinį ekonomiškai nenaudinga 
saugoti arba pristatyti į paskirties vietą per 3 mėnesius nuo 
numatytos pristatymo datos

  Nuostoliu laikoma krovinio draudimo vertė. 
 14.4. Nuostolis dėl bendrosios avarijos įnašų nustatomas 

remiantis dispaša

15. Draudimo išmokos mokėjimas
 15.1. Draudimo išmoka yra nuostolio suma atėmus franšizę.
 15.2. Mokant draudimo išmoką išskaičiuojamos nesumokėtos 

draudimo įmokos, kurių mokėjimo terminas yra suėjęs.
 15.3. Kai krovinio vertės sumažėjimas nurodomas kaip 

procentas nuo krovinio vertės, tuomet išmoka yra  
apskaičiuojama procentais nuo draudimo sumos. 
Taikomas procentas lygus krovinio vertės sumažėjimo 
procentui. Mokant išmoką taip pat atsižvelgiama į franšizę.  

 15.4. Prie draudimo išmokos pridedamos pagrįstos ir būtinos 
išlaidos, kurias draudėjas patyrė siekdamas išvengi 
draudžiamojo įvykio, nuo kurio draudžiama pagal šias 
taisykles arba sumažinti tokio įvykio sukeltą žalą. 

 15.5. Draudimo išmoka fiziniam asmeniui privalo būti išmokėta 
ne vėliau kaip per 7 dienas, o juridiniam asmeniui – ne 
vėliau kaip per 15  dienų nuo tos dienos, kai gaunama visa 
informacija, reikšminga nustatant draudžiamojo įvykio 
faktą, aplinkybes ir pasekmes bei draudimo išmokos dydį. 

 15.6. Draudiko reikalavimu fiziniai ir juridiniai asmenys privalo 
pateikti turimą informaciją apie draudžiamojo įvykio bei 
įvykio, kuris gali būti pripažintas draudžiamuoju, 
aplinkybes ir pasekmes.

 15.7. Draudikas neturi teisės:
 a) išmokėti draudimo išmoką ar atsisakyti ją išmokėti, 

neįsitikinęs draudžiamojo įvykio buvimu;
 b) atsisakyti išmokėti draudimo išmoką , nepatikrinęs visos 

jam prieinamos informacijos.
 15.8. Draudikas turi teisę atidėti išmokėjimą, jei draudėjui dėl 

draudžiamojo įvykio keliama civilinė ar baudžiamoji byla, 
ar pradėtas teismo procesas – iki proceso pabaigos ar iki 
baudžiamosios bylos sustabdymo ar nutraukimo.

 15.9. Draudėjas praranda teisę gauti draudimo išmoką, jeigu 
visas nuostolis yra atlygintas asmens, atsakingo už šios 
žalos padarymą. 

 15.10. Jei įvykis yra draudžiamasis, o draudėjas ir draudikas 
nesutaria dėl draudimo išmokos dydžio, draudėjo 
pageidavimu draudikas privalo išmokėti sumą, lygią šalių 
neginčijamai draudimo išmokai, jei tikslus žalos dydžio 
nustatymas užsitęsia ilgiau kaip 3 mėnesius.

 15.11. Jeigu atlyginta tik dalis nuostolio, tai draudimo išmoka 
mokama atskaičiavus sumą, kurią draudėjas gavo iš 
kaltojo dėl padaryto nuostolio asmens.

 15.12. Išmokėtos draudimo išmokos ribose draudikui pereina 
reikalavimų teisė atsakingam už padarytą žalą asmeniui.

 15.13. Jeigu draudėjas (naudos gavėjas) atsisakė savo reikala-
vimo teisės asmeniui, atsakingam už padarytą žalą arba 
jeigu šios teisės nebegalima įgyvendinti dėl draudėjo 
(naudos gavėjui) kaltės, draudikas atleidžiamas nuo 
pareigos sumokėti visą ar atitinkamą dalį draudimo 
išmokos.

 15.14. Draudimo išmoka mokama pervedant ją į draudėjo 
(naudos gavėjo) sąskaitą banke arba sumokant grynaisiais 
pinigais iš draudiko kasos.

16. Draudimas padidintomis ar sumažintomis sumomis, 
keleriopas draudimas
  16.1. Jei draudimo suma yra mažesnė nei krovinio draudimo 

vertė, yra draudimas sumažintomis sumomis. Tokiu atveju 
išmoka mažinama santykiu tarp draudimo sumos krovinio 
draudimo vertės.

  16.2. Kai draudimo suma aukštesnė už krovinio draudimo vertę, 
yra draudimas padidintomis sumomis. Tokiu atveju 
išmoka mokama atsižvelgiant į krovinio draudimo vertę, o 
ne į draudimo sumą.

  16.3. Jeigu sutarties galiojimo metu draudėjas sudaro kitą 
sutartį su kitu draudiku apdrausti jau apdraustą krovinį 
nuo apdraustos rizikos, tai jis privalo per 10 kalendorinių 
dienų raštu pranešti draudikui apie kitą draudiką ir 
nurodyti sutarties draudimo sumą bei įvykius, dėl kurių 
turtas apdraustas.

  16.4. Jeigu draudėjui priklauso draudimo išmoka už tą patį 
nuostolį pagal kelias sutartis, tai kiekvienas draudikas 
atlygina nuostolius proporcingai pagal savo atsakomybės 
dalį, tačiau bendra draudimo išmokų suma neturi viršyti 
nuostolio sumos.

17. Draudimo išmokos nemokėjimas
  17.1. Draudimo išmoka nemokama jei:
  a) jei įvykis nedraudžiamasis;
  b) jei draudėjas ar naudos gavėjas bando suklaidinti draudiką 

klastodamas faktus, kurie turi įtakos draudimo išmokos 
priežastims ir dydžiui nustatyti. Tai galioja tokiu atveju, kai 
teisėtvarkos įstaigos pripažįsta klastotės, apgaulės veiks-
mus, aiškinantis draudžiamojo įvykio priežastis, nuostolių 
dydį;

  17.2. Draudikas turi teisę mažinti draudimo išmoką arba jos 
nemokėti :

  a) jei draudėjas pateikė neteisingą informaciją, kuri galėjo 
sąlygoti draudiko apsisprendimą sudaryti sutartį ar 
nustatyti draudimo sąlygas; 

  b) jei draudėjas ar naudos gavėjas laiku nepranešė draudikui 
apie draudžiamąjį įvykį, išskyrus atvejus, kai įrodoma, kad 
apie draudžiamąjį įvykį draudikas sužinojo laiku arba kai 
nepranešimas apie draudžiamąjį įvykį neturi įtakos 
draudiko pareigai išmokėti draudimo išmoką;

  c) jei draudžiamasis įvykis įvyksta draudiko prievolės mokėti 
draudimo išmoką vykdymo sustabdymo metu; 

  d) draudėjui ar naudos gavėjui pažeidus taisyklių punktų 
12.2., 12.3., 13.1. punktus bei 15.9,15.11,15.12, 15.13 
punktuose nustatyta tvarka;

  17.3. Draudikas privalo įrodyti aplinkybes, atleidžiančias jį nuo 
draudimo išmokos išmokėjimo ar suteikiančias teisę 
sumažinti draudimo išmoką.

  17.4. Draudikas, atsisakydamas mokėti arba sumažindamas 
draudimo išmoką dėl to, jog draudėjas pažeidė draudimo 
sutarties sąlygas, privalo įvertinti draudėjo kaltę, 
draudimo sutarties sąlygų pažeidimo sunkumą, jo 
priežastinį ryšį su draudžiamuoju įvykiu, žalos, 
atsiradusios dėl pažeidimo, dydį.

18. Netesybos už draudimo sutarties pažeidimus
Už pavėluotą piniginių prievolių įvykdymą sutarties šalys moka viena 
kitai Lietuvos Respublikos įstatymų nustatytus delspinigius.

4



Krovinių draudimo taisyklės Nr. 012
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2017-12-11 5

19. Pranešimai
  19.1. Bet koks pranešimas, kurį draudimo sutarties šalys 

perduoda viena kitai, turi būti raštiškas:
  a) įteikiant draudėjui, naudos gavėjui, draudikui jo buveinės 

adresu, nurodytu prašyme, draudimo liudijime, šalių 
pranešime apie buveinės adreso pakeitimą;

  b) išsiunčiant registruotu laišku draudėjo, naudos gavėjo, 
draudiko adresu, nurodytu prašyme, draudimo liudijime, 
šalių pranešime apie buveinės adreso pakeitimą;

  c) išsiunčiant faksu.
  19.2. Pranešimo įteikimo draudikui data laikoma ta data, kurią 

draudikas pažymi, kad pranešimas (dokumentai) gautas. 
Pranešimo įteikimo draudėjui, naudos gavėjui data 
laikoma ta data, kurią draudėjas, naudos gavėjas pažymi, 
kad gavo pranešimą (dokumentus).

  19.3. Jeigu draudėjas, naudos gavėjas, draudikas pranešimus 
siunčia paštu, pranešimo gavimo data nustatoma pagal 
oficialų pašto spaudą, uždėtą pašto įstaigos, turinčios tam 
teisę. Tais atvejais, kai nėra įrodymų apie dokumento 
gavimą paštu, terminai nustatomi pagal išsiuntimo datą 
(pridėjus tam pranešimui gauti reikalingą normalų laiką), 
patvirtintą oficialiu pašto spaudu.

20. Pareiga saugoti informaciją
  20.1. Draudėjo, naudos gavėjo pateikta informacija draudikui 

turi būti laikoma paslaptyje ir naudojama tik Draudimo 
įstatymo nustatytiems tikslams.

  20.2. Informacija, susijusi su draudėju, naudos gavėju gali būti 
pateikta:

  a) teismams, teisėsaugos ir kitoms institucijoms įstatymų 
numatytais atvejais;

  b) esant raštiškam draudėjo sutikimui arba jo prašymui.
  20.3. Draudikas atsako už informacijos apie draudėją pateikimą 

įstatymų nustatyta tvarka, išskyrus atvejus, kai įstatymai 
leidžia tokią informaciją skelbti.

21. Baigiamosios nuostatos
  21.1. Jeigu draudimo sutartyje draudimo sumos, franšizės, 

draudimo įmokos arba kitos sumos nurodytos kita valiuta 
nei litai (jeigu draudimo sutartis sudaryta iki 2014-12-31 
imtinai) arba eurai (jeigu draudimo sutartis sudaryta 
2015-01-01 arba vėliau), mokėjimai pagal draudimo 
sutartį iki 2014-12-31 imtinai vykdomi litais, o nuo 
2015-01-01 – eurais atitinkamai pagal mokėjimo dieną 
galiojantį oficialų Lietuvos Banko nustatytą lito (iki 2014-
12-31 imtinai) arba euro (nuo 2015-01-01) ir atitinkamos 
valiutos kursą.

  21.2. Tarp draudėjo, naudos gavėjo ir draudiko kilę ginčai 
sprendžiami Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta 
tvarka.

  21.3. Draudiko teisių ir pareigų pagal draudimo sutartį 
perleidimas kitam ar kitiems draudikams įmanomas tik 
įstatymų nustatyta tvarka. Draudėjui nesutinkant su 
draudiko keitimu perleisti teises ir pareigas pagal 
draudimo sutartį kitam ar kitiems draudikams. 

   Draudimo sutartis nutraukiama taip pat, kaip ir draudėjui 
nutraukiant draudimo sutartį prieš terminą.

  21.4. Jei šiose taisyklėse kas nors nenumatyta, draudimo 
sutarties šalys vadovaujasi Lietuvos Respublikos 
įstatymais.

  21.5. Draudimo sutarties šalys, sudarydamos sutartį, gali 
papildyti šias taisykles. Bet kokie šių taisyklių sąlygų 
pakeitimai, sudarant draudimo sutartį, įteisinami įrašant 
atitinkamas nuostatas į draudimo sutartį arba jos priedus. 
Taip pat prieduose įteisinami galiojančios sutarties 
pakeitimai.

„If P&C Insurance AS“ filialas
Filialo Lietuvoje direktorė
Žaneta Stankevičienė

Draudiminės apsaugos sąlyga Nr. 201
VISŲ RIZIKŲ DRAUDIMAS

201.1.  Draudžiamieji įvykiai
Draudikas moka išmoką už bet kokią žalą kroviniui dėl staiga ir 
netikėtai sutarties galiojimo metu atsitikusių įvykių.
Išmoka taip mokama už bendrosios avarijos įnašus, nustatytus 
draudžiamam kroviniui.

201.2.  Nedraudžiamieji įvykiai
Draudikas nemoka išmokos už žalą:
a) atsiradusią dėl karo veiksmų, pilietinio karo, bet kokių karo ginklų 

poveikio, masinių riaušių, diversijos aktų, streikų, lokautų; 
b) atsiradusią dėl krovinio konfiskavimo, rekvizavimo, arešto ir iš to 

kylančių pasekmių;
c) atsiradusią dėl radiacijos, radioaktyvaus užteršimo, atominio 

(branduolinio) skilimo ir/ar jungimosi poveikio;
d) atsiradusią dėl netinkamo ar nepakankamo krovinio įpakavimo ar 

krovinio paruošimo vežimui. Krovinio paruošimo vežimui sąvoka 
apima ir krovinio pakrovimą į konteinerį, tačiau tik tuomet, kai 
krovinį pakrovė draudėjas ar iki pakrauta į konteinerį iki draudimo 
sutarties galiojimo pradžios; 

e) krovinio pakuotei, kuri skirta apsaugoti krovinį nuo gedimų 
vežimo metu;

f) atsiradusią dėl krovinio vežimo tam nepritaikyta transporto 
priemone, netinkamo konteinerių panaudojimo, jei apie tai buvo 
žinoma draudėjui;

g) atsiradusią dėl krovinio vežimo uždelsimo, net jei uždelsimą lėmė 
draudžiamasis įvykis; 

h) atsiradusią dėl natūralaus krovinio nubyrėjimo, natūralaus 
nutekėjimo, natūralaus krovinio nusidėvėjimo ar suirimo, 
natūralaus svorio ar tūrio sumažėjimo ar kitų nuostolių atsiradusių 
dėl krovinio kilmės ar jo vidinių savybių;

i) įprastos toje vietoje oro drėgmės, temperatūros ar jų pokyčio; 
j) savininkų, vadybininkų, vežėjų ar transporto priemonių operatorių 

finansinių įsipareigojimų, susijusių su krovinio pervežimu, 
nevykdymo; 

Draudiminės apsaugos sąlyga Nr. 202
DRAUDIMAS NUO PAGRINDINIŲ RIZIKŲ

202.1.  Draudžiamieji įvykiai
Draudikas moka išmoką už žalą kroviniui, atsiradusią dėl šių įvykių, 
atsitikusių sutarties galiojimo metu:
a) avarijų vežant laivais, t. y. kai laivas dingsta, apvirsta, užplaukia ant 

seklumos ar kranto, atsitrenkia į kitą laivą, kranto įrenginį ar kitokį 
kietą objektą;

b) sausumos transporto priemonių avarijų, t. y. sausumos transporto 
priemonė susiduria su kita transporto priemone ar objektu, 
apsiverčia, nuvažiuoja nuo bėgių ar kelio;

c) avarijos pervežant oru, t. y. kai transporto priemonė patiria avariją 
ore, kildama, leisdamasi ar manevruodama aerodrome; 

d) Gaisro ar sprogimo;
 Gaisru laikoma ugnis, atsiradusi ne šiam tikslui skirtame židinyje 

arba išsiveržusi iš jo ir galinti plisti savaime;
 Sprogimu laikoma dujų ar garų plėtimosi savybe pagrįstas staiga 

vykstantis jėgos pasireiškimas;
e) Žemės nuošliaužos, potvynio, žemės drebėjimo, ugnikalnio 

išsiveržimo, žaibo trenkimo;
f) Krovinio iškrovimo nelaimės uoste;
g) Krovinio nuplovimas už borto;
h) Krovinio paaukojimas bendrojoje avarijoje ar išmetimas už borto;
Išmoka taip mokama už bendrosios avarijos įnašus, nustatytus 
draudžiamam kroviniui. 

202.2.   Nedraudžiamieji įvykiai
Draudikas nemoka išmokos už žalą:
a) atsiradusią dėl karo veiksmų, pilietinio karo, bet kokių karo ginklų 

poveikio, masinių riaušių, diversijos aktų, streikų, lokautų; 



Krovinių draudimo taisyklės Nr. 012
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2017-12-11

b) atsiradusią dėl krovinio konfiskavimo, rekvizavimo, arešto ir iš to 
kylančių pasekmių;

c) atsiradusią dėl radiacijos, radioaktyvaus užteršimo, atominio 
(branduolinio) skilimo ir/ar jungimosi poveikio;

d) atsiradusią dėl netinkamo ar nepakankamo krovinio įpakavimo ar 
krovinio paruošimo vežimui. Krovinio paruošimo vežimui sąvoka 
apima ir krovinio pakrovimą į konteinerį, tačiau tik tuomet, kai 
krovinį pakrovė draudėjas ar iki pakrauta į konteinerį iki draudimo 
sutarties galiojimo pradžios;

e) krovinio pakuotei, kuri skirta apsaugoti krovinį nuo gedimų 
vežimo metu;

f) atsiradusią dėl krovinio vežimo tam nepritaikyta transporto 
priemone, netinkamo konteinerių panaudojimo, jei apie tai buvo 
žinoma draudėjui;

g) atsiradusią dėl krovinio vežimo uždelsimo, net jei uždelsimą lėmė 
draudžiamasis įvykis; 

h) atsiradusią dėl natūralaus krovinio nubyrėjimo, natūralaus 
nutekėjimo, natūralaus krovinio nusidėvėjimo ar suirimo, natūra-
laus svorio ar tūrio sumažėjimo ar kitų nuostolių atsiradusių dėl 
krovinio kilmės ar jo vidinių savybių;

i) įprastos toje vietoje oro drėgmės, temperatūros ar jų pokyčio; 
j) savininkų, vadybininkų, vežėjų ar transporto priemonių operatorių 

finansinių įsipareigojimų, susijusių su krovinio pervežimu, 
nevykdymo; 

Papildoma sąlyga Nr. 301
SULAUŽYMAS

Ši sąlyga taikoma papildomai prie krovinio draudimo sąlygų, 
nurodytų krovinių draudimo taisyklių bendrojoje dalyje ir 
draudiminės apsaugos sąlygoje.

Pagal šią draudimo sutartį draudžiama nuo krovinio sulaužymo.

Sulaužymas apima draudžiamo krovinio sulaužymą, sulenkimą, 
įskilimą, sudužimą ar panašaus pobūdžio žalą kroviniui atsiradusią dėl 
išorinio objekto poveikio kroviniui.

Šis draudimas netaikomas nenaujoms prekėms ar neįpakuotiems 
daiktams, išskyrus kai draudėjas ar naudos gavėjas įrodo, kad žala 
atsirado įvykus transporto priemonių avarijai. Jei šalių susitarimu 
draudžiama žala, atsiradusi krovinių krovimo ar iškrovimo metu,  ši 
išimtis netaikoma, jei naudos gavėjas įrodo, kad žala atsirado dėl 
apvertimo ar kritimo kraunant ar iškraunant krovinį.

Išmoka už įbrėžimus, įdrėskimus, sutepimą ar panašią žala 
draudžiamų daiktų paviršiui mokama tik tuomet, kai ji atsirado 
draudžiamojo įvykio, nuo kurio draudžiama pagal draudimo sutartį, 
pasėkoje.

4



Krovinių draudimo taisyklės Nr. 012
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais  2017-12-11 7

Užrašams

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 


